

**DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 477 DEL 27/05/2025**

OGGETTO

INTERVENTO DI RIPRISTINO DEL TRANSITO SULLA S.P. 40 NEI COMUNI DI
CASTELNOVO DI SOTTO E CADELBOSCO SOPRA - CUP C87H24001970003 - CIG
B643A02A0E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER PAGAMENTO INDENNITA' DI
OCCUPAZIONE TEMPORANEA

RDP/RUP: DE ANGELIS DANIELA

Dirigente: BUSSEI VALERIO

Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2025 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Considerato che:

con Determinazione Dirigenziale n. 277 del 27/03/2025 è stato approvato il progetto esecutivo relativo dei lavori di ripristino del transito sulla SP 40 nei Comuni di Castelnovo di Sotto e Cadelbosco di Sopra – frazione Cadelbosco di Sotto, come articolato nel seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO		
LAVORI SOGGETTI A RIBASSO		IMPORTO
A	OPERE A MISURA	
Cap. A.1	SCAVI, DEMOLIZIONI E RIMOZIONI	69.237,98 €
Cap. A.2	RILEVATI ED OPERE STRADALI	284.282,56 €
Cap. A.3	SEGNALETICA E BARRIERE STRADALI	45.207,65 €
Cap. A.4	OPERE ACCESSORIE ED OPERE A VERDE	46.845,93 €
TOTALE A		445.574,12 €
A	TOTALE OPERE SOGGETTE A RIBASSO D'ASTA (A + B)	TOTALE A 445.574,12 €
B	ONERI PER LA SICUREZZA	TOTALE B 6.720,40 €
C	SOMMANO PER LAVORI	TOTALE C 452.294,52 €
D	SOMME A DISPOSIZIONE	
D.1	Contributo ANAC	410,00 €
D.2	Fondo incentivo per funzioni tecniche (art. 45 c. 3 D.Lgs. 36/2023) pari all'80% di 9.045,89 € €	7.236,71 €
D.3	Fondo incentivo per funzioni tecniche (art. 45 c. 5 D.Lgs. 36/2023) pari al 20% di 9.045,89 € €	1.809,18 €
D.4	I.V.A. 22% sul totale LAVORI	99.504,79 €
D.5	PROGETTAZIONE, C.S.P. e C.S.E., D.L. (compreso CNPAIA e IVA)	43.172,95 €
D.6	Indagini geognostiche (IVA inclusa)	10.922,06 €
D.7	Relazione geologica (IVA inclusa)	3.003,64 €
D.8	Indagini TRS (IVA inclusa)	3.000,00 €
D.9	Oneri di occupazione temporanea	223,23 €
D.10	Imprevisti ed arrotondamenti	28.422,92 €
TOTALE D		197.705,48 €
TOTALE COMPLESSIVO		TOTALE C + D 650.000,00 €

con Determinazione Dirigenziale n. 359 del 16/04/2025 i lavori sono stati aggiudicati, all'operatore economico IECO S.R.L, con sede legale Ventasso (RE), via della Resistenza 37/A - C.F./P.IVA 00693960353, quale offerente il ribasso percentuale del 2,32%; corrispondente ad un importo netto di € 435.236,80 (IVA esclusa), comprensivo di € 60.568,74 per costi della manodopera, a cui vanno aggiunti € 6.720,40 per oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza, per un importo complessivo netto di € 441.957,20 oltre all'IVA di legge, per un totale lordo di € 539.187,78;

per la realizzazione della suddetta opera, soprattutto per facilitare le attività esecutive di sistemazione del rilevato, in particolare quelle relative alle risagomature del tratto tra i due ponti, si prevede l'utilizzo temporaneo di quota parte di superfici dei mappali contigui al rilevato stesso sia a monte che a valle, di proprietà privata, censiti in Comune di Cadelbosco di Sopra. I mappali interessati sono i seguenti con le loro relative quote di superficie di utilizzo temporaneo:

rif. catastale	proprietà	mq utilizzo temp.
<i>fg.17, mapp.45</i>	<i>SAGRI SOCIETA' AGRICOLA S.R.L. - VIADANA (MN)</i>	<i>Circa 1000mq</i>
<i>Fg. 13, mapp.41</i>	<i>SAGRI SOCIETA' AGRICOLA S.R.L. - VIADANA (MN)</i>	<i>Circa 900mq</i>

a fronte dell'occupazione dei suddetti terreni e' stato stimato che deve essere corrisposto alla società SAGRI SOCIETA' AGRICOLA srl con sede a Viadana (MN) in Viale Lombardia 29 – CF/PI 02210770208 un compenso netto pari ad € 223,24, come comunicato con lettera del 27.03.2025 prot. n. 0011373/2/2025;

con e-mail del 23.04.2025 assunta in atti in data 08.05.2025 con prot. 13147/2/2025 la società SAGRI ha comunicato i riferimenti bancari per il pagamento dell'indennità di occupazione temporanea;

Dato atto che:

il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il n. B643A02A0E e il Codice Unico di Progetto (CUP) è il n. C87H24001970003;

la spesa di € 223.24 va imputata alla Missione 10 Programma 05 del Bilancio di Previsione 2025-2027 annualità 2025 e al corrispondente cap. 5028 del PEG 2025, impegno reiscritto 893/2025, codice V livello 2020109012 esigibilità 2025, finanziata con eccedenze di entrate correnti;

il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, è l'Arch. Daniela De Angelis del Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio;

Visto l'obiettivo di 1° livello 1005/0006 del PEG 2025;

Accertata, ai sensi dell'art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

di corrispondere alla società SAGRI SOCIETA' AGRICOLA srl con sede a Viadana (MN) in Viale Lombardia 29 – CF/PI 02210770208 un compenso netto pari ad € 223,24 per l'occupazione temporanea dei terreni sotto indicati:

rif. catastale	proprietà	mq utilizzo temp.
<i>fg.17, mapp.45</i>	<i>SAGRI SOCIETA' AGRICOLA S.R.L. - VIADANA (MN)</i>	<i>Circa 1000mq</i>
<i>Fg. 13, mapp.41</i>	<i>SAGRI SOCIETA' AGRICOLA S.R.L. - VIADANA (MN)</i>	<i>Circa 900mq</i>

Di dare atto che:

la spesa di € 223.24 va imputata alla Missione 10 Programma 05 del Bilancio di Previsione 2025-2027 annualità 2025 e al corrispondente cap. 5028 del PEG 2025, impegno reiscritto 893/2025, codice V livello 2020109012 esigibilità 2025, finanziata con eccedenze di entrate correnti;

il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il n. B643A02A0E e il Codice Unico di Progetto (CUP) è il n. C87H24001970003;

il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, è l'Arch. Daniela De Angelis del Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio.

Reggio Emilia, lì 27/05/2025

IL DIRIGENTE DEL
Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile
e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)

Si attesta che la presente copia, composta di n. ... fogli, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con n del

Reggio Emilia, lì.....Qualifica e firma